
Nº 238, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018 PÁGINA 55D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018121700055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2017
PROCESSO: 00410-00017110/2017-44 (SEI) - DAS PARTES: SEPLAG, na qualidade de
CONTRATANTE e BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA na qualidade de CONTRATADA.
DO OBJETO: a) Repactuar os valores contratados, conforme planilha anexa ao presente aditamento,
observada a orientação específica da Nota Técnica SEI-GDF n.º 567/2018 - SEPLAG/GAB/AJL, conforme
previsão na Cláusula quinta do Contrato nos termos do artigo 40, inciso XI, da Lei nº 8666/93, e da
Instrução Normativa nº 02/2008 - SLTI/MPOG, recepcionada pelo Decreto nº 36.063/2014, nos limites
estritos do Dissídio Coletivo de Trabalho (DCT) do exercício de 2018, suscitado pelo Sindicato de
Empresas de Segurança Privada, Sistemas de Segurança Eletrônica, Cursos de Formação e Transporte de
Valores no Distrito Federal e o Sindicato dos Empregados de Empresas de Segurança e Vigilância do DF,
publicado em 08/10/2018, sob o número nº 20000296-91.2018.5.10.0000, passando o valor anual do
contrato de R$ 37.071.147,84 (trinta e sete milhões, setenta e um mil cento e quarenta e sete reais e oitenta
e quatro centavos) para o montante de R$ 38.207.386,08 (trinta e oito milhões, duzentos e sete mil
trezentos e oitenta e seis reais e oito centavos), que corresponde a um reajuste de aproximadamente 3,07%,
com seus efeitos financeiros a partir de 01/01/2018. b) Para fins de pagamento da repactuação o valor a
ser considerado será de R$ 1.136.238,24 (um milhão, cento e trinta e seis mil duzentos e trinta e oito reais
e vinte e quatro centavos), referente ao período de 01/01/2018 a 31/12/2018. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 32.101; II - Programa de Trabalho:
04.122.6003.2990.3875; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.37; IV - Fonte de Recursos: 100, conforme Nota
de Empenho nº 2018NE01285, emitida em 11/12/2018, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de sua assinatura.
Porém, seus efeitos financeiros retroagem à 01/01/2018, nos termos da Instrução Normativa nº 02/2008 -
SLTI/MPOG recepcionada pelo Decreto Distrital nº 36.063/2014. DA ASSINATURA: 13/12/2018. DOS

SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAG: RENATO JORGE BROWN RIBEIRO, na qualidade de Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão e pela CONTRATADA: DANIELE DE MELO, na qualidade
de Procuradora da empresa.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2018 - UASG 925041

Objeto: Registro de Preços para a eventual contratação de empresa(s) para a prestação de serviços
para a execução das etapas do Circuito de Corridas SETUL /DF, incluindo a Corrida de Reis e
Corrida de Reis Mirim - Edições 2019, com o fornecimento de estrutura, material, pessoal,
planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento do evento e contratação de
serviços especializados, de responsabilidade da Secretaria de Estado de Esporte, Turismo e Lazer -
SETUL/DF, conforme condições e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I do
Edital. Valor total estimado: R$ 2.218.980,90. Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de despesa:
33.90.39. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. Abertura das propostas
dia 02/01/2019, às 9h30min. Processo nº: 00410-00001642/2018-41. O edital poderá ser retirado no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2018
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2018 - UASG 925041
Objeto: Registro de Preços visando eventual aquisição de materiais permanentes (móveis, cortinas,
cadeiras, sofás e outros), a fim de atender a demanda dos órgãos e entidades que compõem o
Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades descritas no
Termo de Referência - Anexo I do Edital. Valor total estimado: R$ 24.904.902,49. Tipo de Licitação:
Menor Preço. Elemento de despesa: 44.90.52. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12
(doze) meses. Abertura das propostas dia 02/01/2019, às 9h30min. Processo nº: 00410-00008137/2018-
27. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgoverna m e n t a i s . g o v. b r.
Informações pelo telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2018
PATRÍCIA TAMEIRÃO DE MOURA GODINHO

Pregoeira Substituta

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 9013/2018
Processo SEI n.º 00410-00008761/2018-24, Pregão Eletrônico n.º 0119/2018, com HOMOLOGAÇÃO em
04 de dezembro de 2018, Objeto: Registro de Preços visando eventual aquisição de material de cama, mesa
e banho (capa para colchão, cobertores, colchões e outros), para atender as unidades que dão suporte às
atividades administrativas do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes no Termo
de Referência. Assinatura da Ata: 14/12/2018. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF.
Empresas vencedoras e lotes homologados: RL UTILIDADES DO LAR LTDA-ME - CNPJ:
00.717.603/0001-09, itens 01, 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 22, 23, 24, 26, 28, 31, 36, 39, 43, 44, 45, 47 e
48, PONTO DO ARTESÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ: 01.299.218/0001-51, itens
06, 25 e 38, KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA - CNPJ: 02.812.282/0001-57,
itens 07 e 42, COMERCIAL GETRIX EIRELI - CNPJ: 03.488.409/0001-97, itens 11, 12 e 27,
DISTRIBUIDORA FXO EIRELI - ME - CNPJ: 30.149.559/0001-49, itens 13, 14, 15, 16, 17, 19 e 21,
MULTIFLEX DO BRASIL LTDA - CNPJ: 11.858.330/0001-39, itens 18 e 20, DEJAMARO
DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI - CNPJ: 13.914.146/0001-94, itens 32 e 33, P R O R O U PA S
CONFEÇÕES LTDA - CNPJ: 00.556.225/0001-29, item 37. Cadastro de reserva: ORT H O F L E X
INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHOES LTDA - CNPJ: 25.167.768/0001-85, itens 14, 15 e 18,
INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHOES POLAR LTDA - CNPJ: 04.477.018/0001-30, itens 14 e 15,
CAMP MED COMERCIO E INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS EIRELI - EPP - CNPJ:
19.082.400/0001-11, item 32, WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA - EPP - CNPJ:
05.421.585/0001-37, item 33, COMERCIAL GETRIX EIRELI - CNPJ: 03.488.409/0001-97, item 25. A
Ata, na íntegra, será disponibilizada no Portal e-Compras, do Governo do Distrito Federal
(www.compras.df.gov.br). PAULO ROBERTO RAMOS SILVA - Diretor.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 9014/2018
Processo SEI n.º 00410-00000573/2018-58, Pregão Eletrônico n.º 0125/2018, com HOMOLOGAÇÃO
total em 10 de dezembro de 2018, Objeto: Registro de Preços visando eventual contratação de empresa
para o fornecimento de licenças de software (Adobe Creative Cloud e Antivírus corporativo?), para atender
às demandas da Agência de Fiscalização do Distrito Federal (AGEFIS), da Fundação Hemocentro de
Brasília (FHB), da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM), da Secretaria de Estado da Casa Civil,
Relações Institucionais e Sociais (CACI), da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal
(SEMOB/DF) e da Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal
(ADASA), conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência. Assinatura da Ata:
14/12/2018. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresas vencedoras e lotes

homologados: ISTI INFORMATICA & SERVICOS LTDA - CNPJ: 10.554.387/0001-81, item 1, CGK
SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA - CNPJ: 91.421.511/0001-32, item 2. A Ata, na íntegra, será
disponibilizada no Portal e-Compras, do Governo do Distrito Federal (www.compras.df.gov.br). PAULO
ROBERTO RAMOS SILVA - Diretor.

CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0116/2018

A Diretoria de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria de
Compras Governamentais, tendo em vista a homologação total do Pregão Eletrônico n.º 0116/2018,
relativo ao registro de preços visando a eventual aquisição de material para gestão de documentos, objeto
do processo SEI-GDF n.º 00410-00024534/2017-65, CONVOCA as empresas classificadas em primeiro
lugar: AAZ COMERCIAL EIRELI - EPP - CNPJ: 15.449.518/0001-84, MC RESTAURAÇÃO
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 14.234.924/0001-67, CDV
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 05.205.399/0001-60 e RT COMÉRCIO E SERV I Ç O S
EIRELI - CNPJ: 10.336.598/0001-48 a assinarem eletronicamente a Ata de Registro de Preços nº
0068/2018, até o dia 19 de dezembro de 2018, por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI/DF.
Para tanto, será necessário que o signatário se cadastre previamente no SEI/DF por meio do endereço
eletrônico:
h t t p s : / / s e i . d f . g o v. b r / s e i / c o n t r o l a d o r _ e x t e r n o . p h p ? a c a o = u s u a r i o _ e x t e r n o _ l o g a r & i d _ o rg a o _ a c e s s o _ e x t e r n o = 9
e envie cópias autenticadas ou apresentem os originais dos seguintes documentos à Diretoria de Registro
de Preços/COSUP/SCG/SEPLAG: Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Documento de identificação
(carteira de identidade ou habilitação com foto) e declaração de Concordância e Veracidade. Endereço:
Anexo do Palácio do Buriti, 5º andar, sala 502 Brasília-DF CEP 70.075-900.

CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0131/2018

A Diretoria de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria de
Compras Governamentais, tendo em vista a homologação total do Pregão Eletrônico n.º 0131/2018,
relativo ao registro de preços visando a eventual aquisição de fitas de backup, objeto do processo SEI-GDF
n.º 00410-00008837/2018-11, CONVOCA a empresa classificada em primeiro lugar: TS1 COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ: 30.636.928/0001-28 a assinar eletronicamente a Ata de Registro de
Preços nº 0067/2018, até o dia 19 de dezembro de 2018, por meio do Sistema Eletrônico de Informações
- SEI/DF. Para tanto, será necessário que o signatário se cadastre previamente no SEI/DF por meio do
endereço eletrônico:
h t t p s : / / s e i . d f . g o v. b r / s e i / c o n t r o l a d o r _ e x t e r n o . p h p ? a c a o = u s u a r i o _ e x t e r n o _ l o g a r & i d _ o rg a o _ a c e s s o _ e x t e r n o = 9
e envie cópias autenticadas ou apresentem os originais dos seguintes documentos à Diretoria de Registro
de Preços/COSUP/SCG/SEPLAG: Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Documento de identificação
(carteira de identidade ou habilitação com foto) e declaração de Concordância e Veracidade. Endereço:
Anexo do Palácio do Buriti, 5º andar, sala 502 Brasília-DF CEP 70.075-900.

AVISO DE ABERTURA DO PLANO DE SUPRIMENTOS (PLS) Nº 0146/2018
A Diretoria de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria de
Compras Governamentais, em face do disposto no art. 3º, §1º do Decreto nº 39.103, de 06 de junho de
2018, COMUNICA a todos os órgãos do complexo administrativo do Distrito Federal acerca da abertura
do Plano de Suprimento (PLS) nº 0146/2018, visando ao registro de preços para eventual aquisição de
material de manutenção de bens imóveis (torneiras, válvulas e outros), grupo 30.24. Os órgãos interessados
deverão manifestar-se, IMPRETERIVELMENTE, em até CINCO DIAS ÚTEIS a contar da data de
publicação deste comunicado, mediante preenchimento do Formulário de Aprovação de Dimensionamento,
no SEI-GDF, e da Planilha de Dimensionamento, disponível nos sítios do e-Compras
(www.compras.df.gov.br/publico/Prazos_legais.asp) e da Ferramenta de Informações e Suporte ao Usuário
- HESK (http://hesk.gdfnet.df.gov.br/COSUP-SCG/knowledgebase.php?category=46), conforme instruções
dispostas na Circular SEI-GDF n.º 58/2018 - SEPLAG/SCG/COSUP/DIREP.

PAULO ROBERTO RAMOS SILVA
Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 3040/OC - BR - BID - PRODEFAZ/PROFISCO/DF

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2018 - DISUL/SUAG-SEF/DF
O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento parcial do pregão supracitado, informando que a
empresa A. TELECOM Teleinformática LTDA, CNPJ n.º 37.166592/0001-26 sagrou-se vencedora dos
itens 03 e 04 com o valor total de R$ 297.692,60. O grupo 1 encontra-se na fase de decisão de recurso.
Mais informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 974002. Processo SEI n.º:
00040.00058396/2018-72.

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2018
EDSON DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 3º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 14/2017 - SES-DF. PARTÍCIPES: Secretaria
de Estado de Saúde (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS)
e a Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC-DF), mantenedora da Instituição de Ensino
Centro de Formação Profissional SENAC. OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a cargo da
Instituição de Ensino, referente à execução de estágio no 1º semestre de 2018, conforme referencial
monetário da Portaria N° 797, de 06 de dezembro de 2017, publicada no DODF nº 240, de 18 de
dezembro de 2017, no valor de R$ 8.928,72 (oito mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e dois
centavos). Assinatura em: 13/12/2018. Pela SES e FEPECS: HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA
FONSECA. Pela Instituição de Ensino: ADELMIR ARAUJO SANTANA. Processo SEI-GDF nº
00064-00004194/2018-23.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 19/2017- SES-DF. PARTÍCIPES: Secretaria de
Estado de Saúde (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e a
Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo (ASSUPERO), mantenedora da
Instituição de Ensino Universidade Paulista(UNIP). OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a
cargo da Instituição de Ensino, referente à execução de estágio no 2º semestre de 2017, conforme
referencial monetário da Portaria SES-DF nº 282, de 01 de dezembro de 2016, no valor de R$
38.616,35 (tinta e oito mil, seiscentos e dezesseis reais e trinta e cinco centavos). Assinatura em:
13/12/2018. Pela SES e FEPECS: HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA. Pela Instituição
de Ensino: GILBERTO BRIHY JUNIOR. Processo SEI-GDF nº 00064-00003155/2018-17.

rodrigo.souza
Realce


